919/2012-COMAG, da Lei Federal n.º 9.099/95 e nos termos da legislação pertinente em vigor. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

1.1. O Processo Seletivo Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, 

seus anexos e posteriores retificações, caso existam, visa o preenchimento de 488 
(quatrocentos e oitenta e oito) vagas para o encargo de Juiz Leigo, 342 (trezentos e quarenta 
e dois) vagas para o encargo de Conciliador Cível e 212 (duzentos e doze) vagas para o encargo 
de Conciliador Criminal, do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, observado o 
prazo de validade deste certame. 
1.1.1. Das vagas que forem providas durante o prazo de validade do Processo Seletivo, 10% 

(dez por cento) serão reservadas aos candidatos com deficiência, nos termos da Lei